

WRM

CONSTRUÇÕES

WRM SAGA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

PROPOSTA FINANCEIRA – PLANILHA ORÇAMENTARIA



AO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVITE nº CC/2023.003-FME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA E.M.E.I ESTANISLAU BRILHANTE SITUADA NA COMUNIDADE PORTO RICO EM JACAREACANGA-PA.

Ilmo. Sr. Presidente da CPL;

BANCOS: SINAPI - 12/2022 – PARÁ

SBC - 01/2023 – PARÁ

SEDOP - 09/2022 – PARÁ

BDI

30,25%

ENCARGOS: DESONERADO:

HORISTA: 87,82%

MENSALISTA: 48,01%

ORÇAMENTO SINTETICO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					48.591,69	26,38 %
1.1	COMP PMJA 02	Próprio	Placa da obra em chapa galvanizada	M²	4	516,85	673,19	2.692,76	1,46 %
1.2	011880 SBC	SBC	ENCARREGADO DE OBRAS	MES	3	4.538,95	5.911,98	17.735,94	9,63 %
1.3	010006 SEDOP	SEDOP	Andaime de madeira	m²	39,87	20,14	26,23	1.045,79	0,57 %
1.4	010005 SEDOP	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	16	403,04	524,95	8.399,20	4,56 %
1.5	COMP PMJA 01	Próprio	MOBILIZAÇÃO	VB	2	7.185,42	9.359,00	18.718,00	10,16 %

OMAY

WRM

CONSTRUÇÕES

WRM SAGA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

Prefeitura Municipal de Jacarandá
Fl. 321

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	% do Total	
2	PINTURA			39.384,01	21,38 %	
2.1	COMP PMJA 48 Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica semi-brilho	M² 448,99	66,47	86,57	38.869,06	21,10 %
2.2	180028 SBC PINTURA DE PISOS CIMENTADOS COM TINTA PROTETORA NOVACOR (Passarela)	m² 15	26,36	34,33	514,95	0,28 %
3	COBERTURA			64.323,89	34,92 %	
3.1	COMP PMJ 07 Retirada de cobertura	M² 285	8,62	11,22	3.197,70	1,74 %
3.2	72087 SINAPI RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO DE TELHADO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M 102,82	17,96	23,39	2.404,95	1,31 %
3.3	COMP PMJA 16 Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	M² 285	151,16	196,88	56.110,80	30,46 %
3.4	COMP PMJ 17 Cumeira em fibrocimento e=6mm	M 28	71,58	93,23	2.610,44	1,42 %
4	FORRO			24.823,21	13,48 %	
4.1	COMP PMJA 43 Forro em lambri de PVC	M² 249,92	66,38	86,45	21.605,58	11,73 %
4.2	COMP PMJA 42 Reposição de Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M² 42,55	58,06	75,62	3.217,63	1,75 %
5	INSTALAÇÃO ELÉTRICA			2.909,97	1,58 %	
5.1	171491 SEDOP Revisão de ponto de luz	PT 15	99,02	128,97	1.934,55	1,05 %
5.2	060140 SBC LAMPADA LED BULBO DIMERIZVEL 10W, BASE E27, BIVOLTI, BRANCO	UN 18	41,61	54,19	975,42	0,53 %
6	ESQUADRIAS			1.640,15	0,89 %	
6.1	090805 SEDOP Alisar em madeira de lei	M 40,8	13,27	17,28	705,02	0,38 %

321

WRM

CONSTRUÇÕES

WRM SAGA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

Alano

	UN	7	102,57	133,59	935,13	0,51 %
6.2 COMP P.M.J.A. 18.3						
FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019						
7					2.509,31	1,36 %
LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA						
7.1	M ²	269,24	7,16	9,32	2.509,31	1,36 %
COMP P.M.J.A. 82						
Próprio						
Limpeza geral e entrega da obra						
Total sem BDI					141.416,21	
Total do BDI					42.766,02	
Total Geral					184.182,23	



São Domingos do Araguaia/PA, 02 de Fevereiro de 2022.

Alano Lima

WRM SAGA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

CNPJ Nº07.464.193/0001-80

ALANO LIMA BATISTA

RG n.º 4.273.181 PCII/PA

CPF n.º 519.085.902-97 --Sócio Administrador

RUA ARAGUAIA, 174, NOVO SAO LUIS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA- PA, CEP 68.520-000
CNPJ: 07.464.193/0001-80